



红星美凯龙家居集团股份有限公司
2023 年年度股东大会
会议资料

二〇二四年五月

目 录

红星美凯龙家居集团股份有限公司 2023 年年度股东大会会议须知	3
红星美凯龙家居集团股份有限公司 2023 年年度股东大会会议议程	5
议案一：公司 2023 年度董事会工作报告	6
议案二：公司 2023 年度监事会工作报告	16
议案三：公司 2023 年度财务决算报告	19
议案四：公司 2024 年度财务预算报告	21
议案五：公司截至 2023 年 12 月 31 日止年度报告及年度业绩	24
议案六：公司 2023 年度利润分配预案	25
议案七：关于公司 2023 年度董事薪酬的议案	27
议案八：关于公司 2023 年度监事薪酬的议案	29
议案九：关于续聘公司 2024 年度财务报告审计机构及内部控制审计机构的议案	30
议案十：关于公司 A 股部分募集资金投资项目结项、延期、中止及终止的议案	35
听取：独立董事 2023 年度述职情况报告	47

红星美凯龙家居集团股份有限公司

2023 年年度股东大会会议须知

各位股东及股东代表：

为维护全体股东的合法权益，确保股东大会的正常秩序和议事效率，保证大会顺利进行，红星美凯龙家居集团股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）根据中国证券监督管理委员会《上市公司股东大会规则》、本公司《股东大会议事规则》等文件的有关要求，通知如下：

一、 参会股东及股东授权代表须携带身份证明（股票证明文件、身份证等）及相关授权文件办理会议登记手续及有关事宜。

二、 出席 2023 年年度股东大会的股东及股东授权代表应于 2024 年 5 月 23 日（星期四）9:00-9:50 办理会议登记；在宣布现场出席会议的股东和股东授权代表人数及所持有表决权的股份总数后，已提交会议出席回执但未登记的股东和股东授权代表无权参加会议表决。

三、 出席会议人员请将手机调至振动或关机，听从大会工作人员安排，共同维护股东大会的正常秩序。谢绝个人进行录音、拍照及录像。

四、 2023 年年度股东大会会采用现场投票和网络投票相结合的方式进行表决，股东和股东授权代表在大会表决时，以其所代表的有表决权的股份数额行使表决权，每一股有一票表决权。

五、 现场记名投票的各位股东和股东授权代表需对会议的所有议案予以逐项表决，在各议案对应的“同意”、“反对”和“弃权”中任选一项，选择方式应以在所选项对应的空格中打“√”为准。对于股东或股东授权代表投票不符合上述要求的，将视为弃权。网络投票流程应按照《上海证券交易所上市公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定执行。

六、 每位股东每次发言建议不超过三分钟，同一股东发言不超过两次，发言主题应与会议表决事项相关。

七、 本次会议之普通决议案需由出席 2023 年年度股东大会的股东（包括股东授权代表）所持表决权的过半数通过；特别决议案需由出席 2023 年年度股东大会（包括股东授权代表）所持表决权的三分之二以上通过。

八、会议按照法律、法规、有关规定和公司章程的规定进行，请参会人员自觉维护会议秩序，防止不当行为影响其他股东合法权益。

红星美凯龙家居集团股份有限公司

2023 年年度股东大会会议议程

会议时间：2024 年 5 月 23 日上午 10:00 开始，召开 2023 年年度股东大会

会议地点：上海市闵行区申长路 1466 弄红星美凯龙总部 B 座南楼 3 楼会议中心

召集人：红星美凯龙家居集团股份有限公司董事会

主持人：红星美凯龙家居集团股份有限公司董事长 郑永达

- 一、 主持人宣布会议开始
- 二、 报告股东大会现场出席情况
- 三、 审议议案
- 四、 股东集中发言
- 五、 宣读大会议案表决办法，推选监票人和计票人
- 六、 现场投票表决
- 七、 听取《独立董事 2023 年度述职情况报告》
- 八、 休会，统计现场投票结果
(最终投票结果以公司公告为准)
- 九、 律师宣读法律意见书
- 十、 宣布会议结束

议案一：公司 2023 年度董事会工作报告

各位股东及股东代表：

2023 年，董事会带领管理层积极应对挑战、攻坚克难，持续稳健经营。在公司治理方面，董事会亦严格遵守公司法、上市监管法规、公司章程与制度要求，履行职责，维护全体股东和公司的整体利益。董事会 2023 年度的主要工作报告如下，本工作报告所用词汇与本公司 2023 年年报所界定者具有相同涵义：

一、董事会 2023 年主要工作情况

截至 2023 年 12 月 31 日止，本年度董事会负责召开 8 次股东会议，审议及通过 43 项决议案，并举行 27 次董事会会议，审议及通过 103 项决议案。就董事会下辖之四项专门委员会而言，战略与投资委员会举行 1 次会议；审计委员会举行 6 次会议；薪酬与考核委员会举行 4 次会议；提名委员会举行 4 次会议。有关会议所审核及讨论的事项，请参阅本公司 2023 年年报。

年内，本公司董事会负责召开股东大会并履行以下职责：批准及监督所有政策的刊发、整体策略、预算、内部控制及风险管理系统、重大交易（尤其是利益冲突方涉及之交易）、董、监事会及高级管理人员换届选举以及其他重大财务及运营事务。董事在履行其职责时会寻求独立专业意见，费用由本公司承担。本公司亦鼓励董事单独咨询本公司高级管理层。

二、2023 年业绩表现

1. 财务业绩

2023 年，受宏观经济环境波动和行业渠道变革影响，商场出租率阶段性下滑。围绕董事会的经营决策，公司始终肩负作为行业探路者与担荷者的责任，公司积极贯彻“重运营”战略，深度打造十大主题馆，优化商场品类布局，持续扩展智能电器、餐饮等品类面积、挖掘新热销品牌、新能源车入驻；此外，公司通过“金牌导购万人直播计划”、“同城站商品聚合”、链接 M+ 高端设计中心家装流量入口等方式，进一步探索线上线下一体化的新零售模式，旨在打造集多店态并行、品类拓展、品牌甄选、场景化体验、系统化营销于一体的线上线下家居零售综合性商业网络。本公司在 2023 年收入人民币 115.15 亿元，较 2022 年本公司收入人民币 141.38 亿元下降 18.55%，2023 年本公司归属于母公司所有者的

净利润人民币-22.16 亿元。

2. 业务回顾

报告期内，在房地产宏观调控政策下，国内房地产市场整体有企稳回暖趋势，来自存量市场的局部焕新、旧房改造等需求，展现出消费活力。公司经营在提振消费的同时，重视业态升级，以长期主义提前布局未来核心竞争力。近年来，公司依托“拓品类、重运营”战略，深度打造如高端电器、系统门窗等十大品类主题馆。2023 年 3 月，公司发布 M+ 高端设计中心，目前已形成线上线下全布局，家居、家装、高端电器全覆盖，品牌商、设计师资源全链接的“10+1”立体大家居生态。

（一）业务发展及布局

1.1 成熟的覆盖全国的全渠道商业网络，持续提升租金精细化管理

截至报告期末，公司经营了 87 家自营商场，275 家委管商场，8 家战略合作商场，46 个特许经营家居建材项目，共包括 448 家家居建材店/产业街，覆盖全国 30 个省、直辖市、自治区的 215 个城市，商场总经营面积 21,724,717 平方米。

出租率方面，自营商场平均出租率 82.8%，委管商场平均出租率 85.7%。此外，筹备的委管商场中，有 292 个签约项目已取得土地使用权证/已获得地块。

公司持续提升租金精细化管理水平，落实租金定价合理，进一步细化楼层级差及品类价差规范，要求“五个分级，一级一价”，完善展位租金定级定价机制，并通过大数据系统对接，增加系统和人工校准功能，进一步精细化管理，整体提升管理效率，保证整体租金健康持续增长。

1.2 持续品类延伸，拓展多业态融合消费

公司通过挖掘和引进行业优质资源，持续优选符合消费者需求的主流品类和品牌，从而优化经营商户和业态结构，保持全品类和差异化优势，推动体验式沉浸式消费。深度打造十大主题馆，结合电器、家装设计、新能源车板块，稳定出租率。电器全年面积增长 4.5 万方，占比达到 10.8%，家装设计面积增长 11 万方，占比达到 3.3%，新热销品牌面积占比达到 11.1%，A 类+进口面积占比稳定在 49.6%。

公司持续引入餐饮品类,作为商场基本配套,利用家居品牌联名、连锁餐饮、地域合作等多种形式,打造符合红星美凯龙空间的多功能餐饮产品组合。报告期内,公司积极寻求与核心餐饮品牌如麦当劳、肯德基、必胜客、星巴克、瑞幸咖啡、奈雪的茶等品牌合作,以“用户思维”为准,提升美食广场品质、商场购物体验。2023年,餐饮品类全国商场覆盖率自43%提升至54%,百mall商场餐饮覆盖率自78%提升至100%。

继时尚餐饮服务外,面向中高端消费的家庭用户需求,公司瞄准大汽车生态。作为定位中高端的家居零售平台,公司与新能源汽车、高端二手车等业务的用户消费画像高度重合。2023年7月,公司与上海卡乃驰汽车服务有限公司等多方达成战略合作,将汽车品类与家居品类相结合,试水从家装到家居、家电、汽车等“一站置家”新业务,完善客户服务体验。以此次战略合作为契机,公司将积极布局新能源汽车领域合作。报告期内,新能源汽车门店及高端二手车入驻面积超万方,新能源头部品牌特斯拉、比亚迪方程豹、华为问界、创维汽车、福特等多个品牌完成招商入驻;豪车二手车进驻超10家;与广汽新能源达成总对总合作,实现咨询服务创收。目前,公司正陆续在上海、北京、深圳、武汉、郑州、天津、重庆、昆明、苏州、福州、西安、西宁、沈阳等城市开展与新能源汽车品牌营销、开店、能源布局等多维度的试点合作。

1.3 深入拓展家装家居一体化,构建高质量高端流量生态

2023年3月,公司发布M+高端设计中心,定位为超级链接器,志在成为优质家装流量的第一入口。消费者的设计需求增长,公司在设计领域持续的积累和完备的家居、家装、电器供应链生态,团队扎实的品类整合管理和运营能力,成就了M+设计中心启动的成熟时机。随着设计板块被正式列入企业战略,M+高端设计中心将与其他十大主题馆协同运营,全面提升商场、品牌和经销商的获客能力和业务能力。未来,以设计方案为中心,商场、设计师、经销商、品牌工厂会进一步深度捆绑,从设计方案到材料带单,实现价值共创,利益共享,大大提升流量的转化率,降低获客成本,构建可持续高质量高端流量生态。

1.4 优化线上线下一体化生态,运营全渠道流量

线上线下一体化是公司近年发力的主要方向之一,自2019年与阿里巴巴开启战略合作以来,公司联合战略投资方阿里巴巴对线下卖场进行数字化的升级,

建立天猫“线上同城站”，以用户为中心，构建全渠道用户运营体系，赋能线下经销商，帮助商家有效将线上流量精准转化至线下卖场进行消费。

报告期内，公司核心商场已实现数字化升级达 295 家，除了对于商场端的场域数字化升级之外，先后完成对商品运营、用户运营、内容运营的升级与创新。内容运营持续打造“金牌导购万人直播”IP，同时探索第二阵地抖音渠道搭建，依托抖音本地生活业务模式，梳理并产出抖音运营方案。做好门店的精细化运营的同时，用内容吸引用户，线上种草，线下做比较体验，为用户提供一站式消费体验。

商品运营方面，“天猫同城站”继续深耕商品运营，打造在线商品分层运营体系，聚焦全店资源，构建金字塔尖货运营体系，打造超 100 款 DAU \geq 100 的尖货商品，从流量、客资、销售三方面赋能商场经营，提升整体运营效率。在内容运营方面，针对“金牌导购万人直播”计划，报告期内，总部将复杂的直播专业内容转化成商户导购更易学习及实操的直播教程，经过全国营发线下培训及多场线上培训，有效辐射员工、导购超 1 万人次，带动更多商场加入直播业务，提高商户直播热情，全年直播场次同比增长 180%，流量同比增长 234%。未来，将持续孵化和培养组织的直播能力，赋能家居行业从业者的直播运营能力，推动“金牌导购万人直播 2.0”超级星主播计划。

（二）营销管理：持续开展创新营销活动，打造家居行业营销 IP

2023 年，在积极的促消费举措和产业政策的支持下，家居消费成为稳增长的重要抓手。公司继续贯彻品类战略，以品牌升级为目标，持续开展创新营销活动，打造家居行业营销 IP。

报告期内，依托家文化核心内涵，持续打造企业文化 IP 爱家日。结合传统节日和新兴人气节日，策划 7 档热点海报，唤起大家对传统文化、对家人对家的深厚情感，同时借势传播品牌心智。开展 6 档全国统一大促，成功打造成家居行业营销 IP：315FUN 肆嗨购节及 818FUN 肆嗨购节。818 大促首次打造全国“超级联赛”运营机制，激发动能。全年共执行包括电器、定制、软装、进口等多档重点品类落地活动，以提升公司品类运营声量为目标，针对不同品类定位持续扩大行业影响力，着力打造买高端电器到红星美凯龙的品类心智。坚持助推业务发展，

高质量品牌传播，公关活动策划落地 5 场“行业大会”，协同核心 6 档大促发布会、绿跑战略签约、中国质量大会、睡眠周、进口品鉴月、岩板敦煌研学等相关活动系列传播项目近 20 个。

内容运营方面，在主流量平台建立和年轻用户的连接。围绕新热销品牌、大促及品类营销，原创 92 条视频、助力业务经营。持续运营官方自媒体矩阵包括微信、微博、抖音、视频号、小红书、B 站等 6 个渠道，全网阅读量超 1.1 亿次，粉丝量达 500 万人。代言人北京落地活动传播，全球线上传播量破 10 亿，联动十一大促反响热烈。

数字化工具方面，充分利用企业微信营销工具、礼品线上化管理工具等。企业微信好友数日均新增 12,000 人，全年新增超 400 万。持续完善并推进礼品线上化系统在全国商场的使用，覆盖 264 家正常经营商场，提高礼品发放效率及合规性管理，助力提升企划费用使用效率，实现预算有效节约。通过全民营销、社群运营、智能营销、CRM 数字化系统等，进行全渠道引流和用户全生命周期运营，消费获客成本有效下降。

（三）运营管理：完善商场管理，优化服务体验、推进绿色环保管理体系

公司持续推动以现场管理、风控管理、商品管理、商户管理、服务提升、人才建设为核心的营运管理升级，推进绿色环保商业化，持续开展顾客评价，关注顾客体验反馈，全方位提升顾客家居消费体验及满意度。

深化到家服务，融合大促及品类活动，助力主题馆运营，2023 年公司先后开展了“315 服务月”“春日焕新服务月”、“618 清凉一夏服务季”、“818 家电清洗季”、“感恩回馈月”五场服务到家主题活动。2023 年全国 300 余家商场已累计服务了超 40 万户家庭，服务内容覆盖 6 大产品线、50 余个项目，顾客满意度 100%。强化升级以服务为核心的会员体系，2023 年全国会员服务商场从 75 家扩展为 96 家，客户满意度 97%。

建立以信用分类为核心的商户管理体系，赋能全国商场商户管理。优化升级商户信用管理方案，不断深化门头、公示物料，瞄准“顾客第一”融合展示消费提示、绿色领跑等信息，全面提升顾客触达。至 2023 年累计共计完成 259 家商场升级，全国参加考核商场升级覆盖率超 88%。商户信用线上线下一体化 2023 年

商场上线率实现 100%。

持续推动商品绿色环保管理体系，全年无一起重大绿色环保质量事故，全年准入资质合规率 90%，共计 2,580 个批次参与环保质量检测，检测合格率 95.12%。公司与中国质量认证中心 CQC 签署第三个 5 年战略合作协议，发布家居绿色环保领跑品牌年度榜单，新增 68 个家具&建材品牌上榜。通过家博会、建博会等行业顶级峰会赋能绿色领跑品牌，打造“绿色领跑高光展”。公司与沸腾质量数据联合举办第三届家居质量大会，发起“共筑品牌，焕新消费”联合倡议，同时有 37 个品牌获得绿色领跑与沸腾质量奖首批“检测互认”环保标杆奖的殊荣。坚持绿色环保宣传常态化，让环保在终端赋能品牌。联动 10 大绿色门窗品牌开展“绿色 0 分贝”专题研讨会活动。组织全国商场开展第 6 届“绿色环保周”专项活动，赋能绿色领跑品牌。

截至报告期末，顾客净推荐值 68.1%；整体满意度 95.96%，服务满意度 96.3%，送货安装满意度 95.1%，商品满意度 94.5%，环境满意度 97.4%，均优于行业同期水平。

三、2024 年及未来的发展计划

2024 年，公司将继续围绕“轻资产，重运营，降杠杆”稳步推进主营及扩展性业务，夯实红星美凯龙的行业龙头地位。聚焦做好家具、建材、电器三大主营产品类，积极育商、招商、稳商、留商，拓展新业态、引进新品类，应对房地产市场从过去高速增长向存量时代转型的变化。具体经营计划如下：

1. 深耕主题馆运营，全面推进电器品类增长发展

公司将继续对商场运营能力、品类及品牌、营销、消费者服务及口碑等多方面进行升级，强势发展一号店、至尊 Mall、标杆商场三大店态，夯实市场领导地位。

公司将继续优化商场内家居品类的布局，深度打造十大主题馆。公司将通过将强势品类整层向上或者向下打造，解决顶层、地下层经营氛围问题，并通过跨楼层调整取高定价，缩小楼层价差，从而提升总体收益，并推动商场租金结构健康可持续高增长。

公司将继续深化“买高端电器到红星美凯龙”的品类心智，坚持电器品类高

端化，提升电器品类占比，在未来 2 年基于经营面积升级成为“第一大品类”。

2. 强化品类拓展，围绕“坚守主赛道，拓展新品类，进入新领域”进行推进

公司将在围绕主品类主赛道构建护城河的同时，积极拓品类、打造多业态融合的大家居一站式消费生态。

公司将增强新能源车企对公司家居卖场渠道的认知，推动合作，丰富商场内品类的同时，为商场进一步提升出租率。公司将加速推动汽车智能生态综合体的落地，在家居商场搭建智能汽车营销新载体，以店中店形式，融合潮玩艺术空间、品质智能家居生活体验与全场域汽车营销场景，带给用户从家电、家居、家装到汽车的一站家生活体验。此外，公司将在全国范围内与汽车主机厂深度合作，从品牌进驻到破圈联合营销，完成特斯拉等多品牌的进驻；强化头部车商挖掘与合作，推动高端二手车进驻商场；推动汽车服务、汽车改造、新能源充换电等多类型合作。

公司将继续推进商场内高频消费业态的引入，在“百 mall 商场”实现餐饮品类全覆盖，并提高品质、丰富品牌，以提升消费者的商场购物体验。

3. 打造有辨识度的家居营销 IP，丰富营销活动维度

营销活动方面，公司将继续推动 6 档全国统一大促顺利落地，并重点针对 315 和 818 两大年度大促继续运作家居营销 IP，加强城市经销商端以及总对总厂商端的口碑和影响力，深化消费者心智，打造行业最大营销 IP。同时，公司将继续加强各细分品类市场心智，扩大 B 端及 C 端影响力，推动品类营销活动的落地。此外，公司将继续牵手品牌进行联合传播及营销落地，强化单品牌联合专属定制内容输出，通过持续打造“超级音乐节”IP，强化品促结合，通过超级同城购项目，持续联合品牌深度运营。

联合营销方面，公司将继续充分整合经销商和品牌工厂的营销资源，共同摊薄获客成本，引导推动家居产业链生态圈的建立。

4. 营销创新，以行业顶级峰会助力家居品牌厂商、经销商开拓销售渠道

公司将继续举办专业展会，组织营销活动，并借助展会前瞻性，洞察行业趋势，助力家居品牌厂商、经销商开拓销售渠道，洞悉市场变化。公司将以上海建博会，深化打造高端定制、系统门窗、高端选材三大核心品类，进一步做实“中

国高端定制第一展”；以上海家博会精心打造设计、软体、木工机械三大核心题材，内外销并重，持续打造“中国家居商业设计第一展”；以天津家博会充分发挥连锁展会平台及展店联动的资源与行业影响力，以京津冀地区为基点，优化全国家具建材类展览市场布局，努力将其打造成为“北方家居行业第一展”；以广州卫博会打造华南区顶尖的专业厨房卫浴展览会。

5. 深挖存量房市场，开展家电“以旧换新”

针对房地产市场从过去高速增长向存量时代转型的变化，公司通过引入设计中心、打造家装能力、拓展新品类等各项重运营举措积极应对，以完善、优质的网络布局，在市场变化的压力下，把握存量房时代的红利。

公司将继续深挖存量房市场，响应国家对家电等传统消费品“以旧换新”的鼓励，利用组织资源，在 15 城 32 家商场大规模开展家电“以旧换新”活动。通过加强科普家电产品安全使用年限知识，提升消费者认知程度，引导和推广智能化、绿色环保家电产品，促进家电消费升级；以完善、健全的服务体系、回收体系，强化用户体验，提升消费者参与“以旧换新”的积极性。通过家电“以旧换新”活动，公司将在加强消费者到红星美凯龙购买高端电器的品类心智的同时，以换新需求为触点为商场获得精准的到店流量，并通过精细化运营，引导家电与其它品类间的关联销售。

6. 家装业务分品牌分层运营，向平台化转型，有序推进 M+ 高端设计中心落地

公司将继续通过差异化的业务定位，打造自身的家装能力，以定位于不同消费人群的品牌矩阵分品牌分层运营消费者。

公司将会有序推进 M+ 高端设计中心在红星美凯龙各个商场的落地，以设计师工作室作为重要的流量入口，链接年轻人群及高端人群的家装家居消费需求，逐渐建立红星美凯龙的家装心智。公司将通过十大品类主题馆的协同运营，为 M+ 高端设计中心提供强大的材料库和场域流量，帮助设计师与商场内全品类搭建合作桥梁；通过商场内部楼盘联动、会员增值服务等举措，以全渠道流量资源赋能 M+ 高端设计中心，全面提升设计师面向市场的获客能力；通过内容丰富活动，如美学研习会、设计盛典、大师课、各城市主题设计师活动等持续扩大设计师圈层社交，助力设计师业务能力提升；全方位包装入驻 M+ 高端设计中心的设计师，

包括设计师内容传播、案例传播、高端设计活动，提升个人 IP 影响力。

7. 巩固“天猫同城站”主阵地，重点运营升级抖音次阵地

公司将继续深化与阿里巴巴的战略合作，深耕“天猫同城站”主阵地，夯实商品运营和内容运营，赋能一线经营。

商品运营方面，公司将继续聚焦核心商品运营，打造核心商品池，助力商户打造一批持续获得高流量和高客资的商品货盘；通过商品聚合模型的上线，联合上游头部工厂的运营资源，实现全国一盘货的统一运营、流量加权，提升城市经销商的运营效率，推动形成一批全国范围内有竞争力的商品。

内容运营方面，公司将继续推动“金牌导购万人直播”项目，在继续维持一线商场导购级直播规模的同时，提升直播的质量和深度，加强对于一线的培训和指导工作，提升组织的直播能力，同时结合抖音本地生活，进一步通过直播获取流量和客资，提升转化。

公司将重点运营升级第二流量阵地抖音，在“金牌导购万人直播”和抖音本地生活业务链路跑通的基础上，全面推动所有商场共同构建抖音运营矩阵。在做好短视频、直播、抖音账号基建的基础上，通过抖音本地生活业务，引导消费者线上领券线下到店核销，获得更多的精准流量和客资至线下。公司还将与住小帮、小红书等线上平台合作，完善线上线下一体化的生态，实现全域引流。

此外，公司将着力于搭建用户运营体系，通过商场数字化小程序作为载体，以停车缴费、扫码领券等作为触点，沉淀到店用户数据，同时与“天猫同城站”和抖音等线上平台打通，强化红星美凯龙的用户池，完善 SCRM（社会化客户关系管理）系统，从而实现商场流量分发，平台价值的提升。

8. 优化负债结构，降低融资成本，继续践行降杠杆

公司将通过轻资产扩张模式，继续缩减资本开支。公司将调整并优化有息负债的期限结构及融资渠道，降低融资成本，继续践行降杠杆战略。

四、2023 年末期股息分派预案

基于 2023 年经审核业绩，公司实现营业收入 11,514,982,938.87 元，归属于上市公司股东的净利润为-2,216,358,759.33 元。考虑到 2023 年以来，中国经济发展面临的内外部环境愈加复杂多变，经济增速放缓、下行压力持续增大。鉴于公司 2023 年度归属于上市公司股东的净利润为负值，未实现盈利，在保证

公司正常经营和长远发展的前提下，公司董事会同时考量公司可持续发展规划、盈利情况、经营规划和资金安排的基础上，根据有关法律法规及公司章程的规定，本公司 2023 年度末期股息分派建议为：2023 年度不进行现金股利分配，不进行资本公积金转增股本。

上述议案已获公司第五届董事会第三次会议审议通过，现提请各位股东审议。

议案二：公司 2023 年度监事会工作报告

各位股东及股东代表：

1、监事会召开会议和进行决议的情况

红星美凯龙家居集团股份有限公司（以下简称“公司”或者“本公司”）2023 年监事会共召开了 10 次会议，有关会议及决议如下：

（1）2023 年 1 月 18 日召开第四届监事会第十六次临时会议，会议审议并通过了《关于豁免及变更公司控股股东及实际控制人持股意向及减持意向承诺的议案》；

（2）2023 年 2 月 1 日召开第四届监事会第十七次临时会议，会议审议并通过了《关于变更公司审计机构及在 H 股市场按照国际财务报告准则披露财务报表的议案》；

（3）2023 年 3 月 3 日召开第四届监事会第十八次临时会议，会议审议并通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》；

（4）2023 年 3 月 30 日召开第四届监事会第十三次会议，会议审议并通过了《公司 2022 年度监事会工作报告》《公司 2022 年度财务决算报告》《公司 2023 年度财务预算报告》《公司截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表》《公司截至 2022 年 12 月 31 日止年度报告及年度业绩》《公司 2022 年度利润分配预案》《公司 2022 年度企业环境及社会责任报告》《公司 2022 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》《关于公司 2022 年度监事薪酬的议案》《关于续聘公司 2023 年度财务报告审计机构及内部控制审计机构的议案》《关于公司 2022 年度计提资产减值准备的议案》；

（5）2023 年 4 月 28 日召开第四届监事会第十四次会议，会议审议并通过了《公司 2023 年第一季度报告》《公司特别分红预案》；

（6）2023 年 7 月 26 日召开第四届监事会第十九次临时会议，会议审议并通过了《关于提名公司第五届监事会独立监事候选人的议案》；

（7）2023 年 8 月 15 日召开第五届监事会第一次临时会议，会议审议并通过了《关于选举红星美凯龙家居集团股份有限公司第五届监事会主席的议案》；

（8）2023 年 8 月 30 日召开第五届监事会第一次会议，会议审议并通过了

《公司截至 2023 年 6 月 30 日止半年度财务报表》《公司截至 2023 年 6 月 30 日止半年度报告及半年度业绩》《公司 2023 年上半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》《关于公司 2023 年上半年度计提资产减值准备的议案》；

(9) 2023 年 10 月 19 日召开第五届监事会第二次临时会议，会议审议并通过了《关于变更公司审计机构的议案》《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》；

(10) 2023 年 10 月 27 日召开第五届监事会第二次会议，会议审议并通过了《公司 2023 年第三季度报告》《关于公司 2023 年第三季度计提资产减值准备的议案》。

2、监事会对公司有关事项的独立意见

(1) 本公司依法运作情况：2023 年监事会成员继续通过列席董事会会议、审阅专项报告以及现场走访、约谈座谈、审计与专项调查等方式对本公司运行情况进行监督。对照各项规定，监事会认为，本公司决策程序规范，内部控制有效，本公司董事及高级管理人员勤勉履职，没有违反法律、法规、公司章程及损害本公司和股东利益的行为。监事会审阅了本公司 2023 年度容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具的内部控制审计报告，认为报告如实反映了本公司治理和内部控制的现状，审计意见客观，同意披露有关报告。

(2) 检查本公司财务的情况：报告期内，监事会认真履行检查本公司财务状况的职责，对本公司经营和风险情况进行监控，并对各定期报告出具了审核意见。监事会认为本公司的财务报告如实反映了本公司的财务状况和经营成果。

(3) 募集资金使用情况

2018 年首次公开发行募集资金使用情况：

公司 A 股于 2018 年 1 月 17 日在上海证券交易所上市并开始买卖，股份代号为 601828，每股发行价人民币 10.23 元，发行规模 315,000,000 股。本次发行募集资金总金额为人民币 322,245.00 万元，而经扣除 A 股发行成本人民币 17,244.22 万元后的募集资金净额为人民币 305,000.78 万元。2018 年 9 月 7 日，公司召开了第三届董事会第三十五次临时会议、第三届监事会第四次临时会议审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》，并已经公司于 2018 年 11

月 28 日召开的第二次临时股东大会审议通过。

截至报告期末，公司已累计使用 2018 年首次公开 A 股发行募集资金的 89% 投入上述募集资金投资项目。

2021 年度非公开发行股票实际募集资金使用情况：

公司于 2021 年 9 月向特定投资者非公开发行股票 449,732,673 股，发行价格为 8.23 元/股，募集资金总额为 3,701,299,898.79 元，扣除各项不含税发行费用人民币 22,936,099.50 元后，实际募集资金净额为人民币 3,678,363,799.29 元。

截至报告期末，公司已累计使用 2021 年度非公开发行股票募集资金的 50% 投入上述募集资金投资项目。

(4) 股权激励情况：于报告期内，本公司未进行股权激励。

(5) 重大资产收购和出售情况：

于报告期内，本公司未有重大资产收购和出售。

(6) 公司计提资产减值情况：

于报告期内，监事会对本公司计提资产减值事项进行审核，认为公司计提资产减值准备符合公司的实际情况和相关政策规定，公司董事会就该事项的决策程序符合相关法律、法规和《公司章程》等规定，计提资产减值准备能够使公司关于资产价值的会计信息更加真实可靠，具有合理性。

面向未来，随着本公司各项业务的进一步发展，监事会将在原有的工作基础上坚决贯彻本公司既定的战略方针，严格遵照国家法律法规和《公司章程》赋予监事会的职责，恪尽职守，督促本公司规范运作，切实保障与维护本公司和股东的合法利益。

上述议案已获公司第五届监事会第三次会议审议通过，现提请各位股东审议。

议案三：公司 2023 年度财务决算报告

各位股东及股东代表：

报告期内，红星美凯龙家居集团股份有限公司（以下简称“公司”）以“建设温馨和谐家园、提升消费和居家生活品位”为己任，遵循“市场化经营，商场化管理”的经营管理模式，为消费者提供了更好、更专业的服务，巩固了“红星美凯龙”品牌在消费者心目中的家居生活专家地位。报告期内，公司经营业绩短期内出现下滑，但整体上仍较为平稳、财务状况健康。特针对公司主要业务——自营商场编制了 2023 年财务决算报告。

公司 2023 年自营商场实现营业收入 678,067 万元，较 2022 年营业收入减少 108,698 万元，下降 13.8%；实现毛利 479,904 万元，较 2022 年毛利减少 93,367 万元，下降 16.3%。

单位：万元

自营商场	2023 年	2022 年	差异	变动比例 (%)
营业收入	678,067	786,765	-108,698	-13.8%
营业成本	198,163	213,494	-15,331	-7.2%
毛利	479,904	573,271	-93,367	-16.3%

按自营商场的业态来看，自有商场实现营业收入 597,016 万元，占自营商场营业收入 88.0%，较 2022 年营业收入减少 73,075 万元，下降 10.9%，租赁商场实现营业收入 81,051 万元，占自营商场营业收入 12.0%，较 2022 年营业收入减少 35,623 万元，下降 30.5%。

单位：万元

自营商场	2023 年	2022 年	差异	变动比例 (%)
自有商场	597,016	670,091	-73,075	-10.9%
租赁商场	81,051	116,674	-35,623	-30.5%
合计	678,067	786,765	-108,698	-13.8%

按自营商场的区域来看，2023 年北京实现营业收入 77,836 万元，较 2022 年减少 4,824 万元，下降 5.8%，上海实现营业收入 160,365 万元，较 2022 年减少 7,521 万元，下降 4.5%，天津实现营业收入 20,094 万元，较 2022 年增加 264 万

元，增长 1.3%，重庆实现营业收入 43,721 万元，较 2022 年减少 9,996 万元，下降 18.6%，东北地区（黑龙江、吉林、辽宁）实现营业收入 58,242 万元，较 2022 年减少 15,788 万元，下降 21.3%，华北地区（河北、内蒙古、山西，不含北京、天津）实现营业收入 27,525 万元，较 2022 年减少 3,922 万元，下降 12.5%，华东地区（安徽、江苏、山东、浙江、福建，不含上海）实现营业收入 175,449 万元，较 2022 年减少 34,836 万元，下降 16.6%，华中地区（河南、湖北、湖南）实现营业收入 55,518 万元，较 2022 年减少 19,296 万元，下降 25.8%，华南地区（广东、广西）实现营业收入 11,813 万元，较 2022 年减少 4,632 万元，下降 28.2%，西部地区（甘肃、四川、云南、青海、新疆，不含重庆）实现营业收入 47,504 万元，较 2022 年减少 8,147 万元，下降 14.6%。

单位：万元

自营商场	2023 年	2022 年	差异	变动比例 (%)
北京	77,836	82,660	-4,824	-5.8%
上海	160,365	167,886	-7,521	-4.5%
天津	20,094	19,830	264	1.3%
重庆	43,721	53,717	-9,996	-18.6%
东北地区	58,242	74,030	-15,788	-21.3%
华北地区(不含北京、天津)	27,525	31,447	-3,922	-12.5%
华东地区(不含上海)	175,449	210,285	-34,836	-16.6%
华中地区	55,518	74,814	-19,296	-25.8%
华南地区	11,813	16,445	-4,632	-28.2%
西部地区(不含重庆)	47,504	55,651	-8,147	-14.6%
合计	678,067	786,765	-108,698	-13.8%

上述议案已获公司第五届董事会第三次会议、第五届监事会第三次会议审议通过，现提请各位股东审议。

议案四：公司 2024 年度财务预算报告

各位股东及股东代表：

公司以 2023 年度的经营业绩为基础、结合国家和地区宏观经济政策，在 2024 年内继续强化内部精细化管理，特针对公司主要业务——自营商场编制了 2024 年财务预算，以确保公司达成战略和经营发展目标。

一、预算编制的基本假设

- 1、公司所遵循的国家及地方现行的有关法律、法规和经济政策无重大变化。
- 2、公司自营商场经营涉及的国家或地区的社会经济环境无重大改变，所在行业形势、市场行情无异常变化。
- 3、国家现有的银行贷款利率、通货膨胀率无重大改变。
- 4、公司所遵循的税收政策和有关税收优惠政策无重大改变。
- 5、公司自营商场经营计划、营销计划、投资计划能够顺利执行，不受政府行为的重大影响，不存在因资金来源不足、市场需求或供求价格变化等使各项计划的实施发生困难。
- 6、公司自营商场经营所需的资源获取按计划顺利完成，各项业务合同顺利达成，并与合同方无重大争议和纠纷，经营政策不需做出重大调整。
- 7、无其他人力不可预见及不可抗拒因素造成重大不利影响。

二、财务预算明细

公司 2024 年自营商场预算营业收入 680,531 万元，较 2023 年营业收入增加 2,464 万元，增长 0.4%，预算毛利 482,497 万元，较 2023 年增加 2,593 万元，增长 0.5%。

单

位：万元

自营商场	2024 年预算金额	2023 年决算金额	差异	变动比例 (%)
营业收入	680,531	678,067	2,464	0.4%
营业成本	198,035	198,163	-128	-0.1%
毛利	482,497	479,904	2,593	0.5%

按自营商场的业态来看，其中自有商场预计实现营业收入 602,270 万元，占自营商场营业收入 88.5%，租赁商场预计实现营业收入 78,261 万元，占自营商场营业收入 11.5%。

单位：万元

自营商场	2024年预算金额	2023年决算金额	差异	变动比例 (%)
自有商场	602,270	597,016	5,254	0.9%
租赁商场	78,261	81,051	-2,790	-3.4%
合计	680,531	678,067	2,464	0.4%

按自营商场的区域来看，2024 年北京实现营业收入 77,863 万元，较 2023 年增加 27 万元，基本持平，上海实现营业收入 161,450 万元，较 2023 年增加 1,085 万元，增长 0.7%，天津实现营业收入 20,553 万元，较 2023 年增加 459 万元，增长 2.3%，重庆实现营业收入 44,499 万元，较 2023 年增加 778 万元，增长 1.8%，东北地区（黑龙江、吉林、辽宁）实现营业收入 58,479 万元，较 2023 年增加 237 万元，增长 0.4%，华北地区（河北、内蒙古、山西，不含北京、天津）实现营业收入 26,932 万元，较 2023 年减少 593 万元，下降 2.2%，华东地区（安徽、江苏、山东、浙江、福建，不含上海）实现营业收入 175,481 万元，较 2023 年增加 32 万元，基本持平，华中地区（河南、湖北、湖南）实现营业收入 56,143 万元，较 2023 年增加 625 万元，增长 1.1%，华南地区（广东、广西）实现营业收入 11,149 万元，较 2023 年减少 664 万元，下降 5.6%，西部地区（甘肃、四川、云南、青海、新疆，不含重庆）实现营业收入 47,982 万元，较 2023 年增加 478 万元，增长 1.0%。

单位：万元

自营商场	2024年预算金额	2023年决算金额	差异	变动比例 (%)
北京	77,863	77,836	27	0.0%
上海	161,450	160,365	1,085	0.7%
天津	20,553	20,094	459	2.3%
重庆	44,499	43,721	778	1.8%
东北地区	58,479	58,242	237	0.4%
华北地区（不含北京、天津）	26,932	27,525	-593	-2.2%
华东地区（不含上	175,481	175,449	32	0.0%

海)				
华中地区	56,143	55,518	625	1.1%
华南地区	11,149	11,813	-664	-5.6%
西部地区（不含重庆）	47,982	47,504	478	1.0%
合计	680,531	678,067	2,464	0.4%

三、风险提示

以上关于 2024 年度财务预算的前瞻性陈述及指标，不构成公司对投资者的实质性承诺，也不代表公司对 2024 年度的盈利预测，能否实现取决于宏观经济环境、市场需求、行业竞争状况等多种因素的影响。由于影响公司经营效益的各种因素在不断变化，年终财务决算结果可能与本财务预算存在差异。

上述议案已获公司第五届董事会第三次会议、第五届监事会第三次会议审议通过，现提请各位股东审议。

议案五：公司截至 2023 年 12 月 31 日止年度报告及年度业绩

各位股东及股东代表：

现由董事会将《公司 2023 年年度报告及摘要（A 股）》、《公司截至 2023 年 12 月 31 日止年度业绩》及《公司截至 2023 年 12 月 31 日止年度报告（H 股）》提交本次股东大会审议。

上述议案已获公司第五届董事会第三次会议、第五届监事会第三次会议审议通过，现提请各位股东审议。

附件 1：《公司 2023 年年度报告及摘要（A 股）》（请参见披露于上海证券交易所网站的公司 A 股 2023 年年度报告及年报摘要）

附件 2：《公司截至 2023 年 12 月 31 日止年度业绩》（请参见披露于香港证券交易所网站的 H 股年度业绩公告）

附件 3：《公司截至 2023 年 12 月 31 日止年度报告（H 股）》（请参见披露于香港证券交易所网站的公司 2023 年 H 股年报）

议案六：公司 2023 年度利润分配预案

各位股东及股东代表：

公司 2023 年度利润分配预案及相关说明如下，请予以审议：

一、 公司 2023 年度利润分配预案如下：

1. 2023 年初母公司因会计政策变更调整后累计的未分配利润人民币 8,143,261,169.82 元，减去母公司 2023 年度实现净亏损人民币 782,315,793.02 元，减去年度内实施的 2022 年度现金股利人民币 348,295,029.84 元，加上 2023 年度因出售其他权益工具结转的未分配利润 86,350,563.66 元，按照《公司法》以及《公司章程》的有关规定，本年未提取法定盈余公积金人民币，截止 2023 年 12 月 31 日，母公司可供分配利润为人民币 7,099,000,910.62 元。

2. 根据《公司章程》相关规定，结合企业实际经营情况，综合考虑公司长远发展和投资者利益，公司董事会拟定 2023 年度利润分配预案为：2023 年度不进行现金股利分配，不进行资本公积金转增股本。

二、 2023 年度不进行利润分配的情况说明

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》的有关规定，结合公司所处行业特点、发展阶段和自身经营模式、盈利水平、资金需求等因素分项说明如下：

（一）公司所处行业情况及特点

作为国内领先的家居装饰及家具商场运营商，公司主要通过经营和管理自营商场和委管商场，为商户、消费者和合作方提供一站式的服务。自营商场确保公司实现在战略地点的布局及提供稳健的租金收入。委管商场可以让有限的投入实现下沉市场的有效布局。此外，公司还提供包括互联网零售、家装等泛家居消费服务等。

根据国家统计局的监测及相关数据情况，2023 年，房地产开发投资比上年下降 9.6%，房地产开发企业到位资金下降 13.6%，全国商品房销售面积比上年下降 8.5%，销售额下降 6.5%。房地产市场经过 20 多年的发展，正处在调整转型的过程中。

（二）公司发展阶段和自身经营模式

公司持续以“建设温馨和谐家园、提升消费和居家生活品位”为己任，遵循“市场化经营，商场化管理”的经营管理模式，为消费者提供更好、更专业的服

务，巩固市场领导地位，巩固“红星美凯龙”品牌在消费者心目中的家居生活专家地位，以建成中国最领先的、最专业的“全渠道泛家居业务平台服务商”为企业的发展目标。公司以自持核心商业物业构筑强大护城河，以轻资产委管模式助力下沉市场的有效渗透，同时坚持“重运营”战略，深耕十大主题馆运营、引入新业态、强化品类拓展，夯实行业龙头地位。此外，公司依托强大的创新能力及数字化运营能力，持续推进家居消费新零售模式。

（三）公司盈利水平及资金需求

2023年，公司实现营业收入11,514,982,938.87元，归属于上市公司股东的净利润为-2,216,358,759.33元。2024年公司将努力推动业务布局转型升级，实现多样化经营，提高市场竞争力，促进股东价值最大化。2024年度公司将继续聚焦做好家具、建材、电器三大主营产品类，积极育商、招商、稳商、留商，拓展新业态、引进新品类，因此，公司2024年经营发展需要有力的资金支持。

（四）公司不进行利润分配的原因

考虑到2023年以来，中国经济发展面临的内外部环境愈加复杂多变，经济增速放缓、下行压力持续增大。鉴于公司2023年度归属于上市公司股东的净利润为负值，未实现盈利，在保证公司正常经营和长远发展的前提下，公司董事会同时考量公司可持续发展规划、盈利情况、经营规划和资金安排的基础上，2023年度拟不进行现金股利分配，不进行资本公积金转增股本。

（五）公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司留存未分配利润除保证生产经营正常运行外，主要用于在建及拓展项目的投资建设。2024年公司将坚持“轻资产、重运营、降杠杆”的业务模式转型，通过自营商场巩固一、二线城市市场领先地位，通过轻资产模式优选合作伙伴在核心城市特别是下沉市场布局并优化家居商场网络，以重运营提升已开业商场的运营效率及经营业绩。公司将会合理规划安排资本性投入，在保持稳健的财务状况和负债率水平的同时拓宽融资管道，降低融资成本，以实现效益最大化。

公司的利润分配重视对投资者的合理投资回报，利润分配政策保持连续性和稳定性。今后公司将严格按照相关法律法规和《公司章程》等规定，为中小股东参与现金分红决策提供便利，同时积极履行公司的利润分配制度，重视以现金分红形式对投资者进行回报，给全体股东带来更多的回报。

上述议案已获公司第五届董事会第三次会议、第五届监事会第三次会议审议通过，现提请各位股东审议。

议案七：关于公司 2023 年度董事薪酬的议案

各位股东及股东代表：

按照《公司法》、《公司章程》等的相关规定，根据公司所处行业的薪酬水平、公司年度经营业绩及其绩效考核结果，结合公司实际情况和独立董事工作时间及数量，公司董事 2023 年度薪酬如下：

姓名	职务	2023 年度在公司领取薪酬 (万元, 税前)
郑永达	董事长	0.00
车建兴	董事、总经理	302.33
王文怀	董事	0.00
邹少荣	董事	0.00
施姚峰	董事、副总经理	112.15
杨映武	董事、副总经理、财务负责人	53.57
李建宏	董事	216.56
宋广斌	董事	0.00
许迪	董事	0.00
薛伟	独立董事	7.61
陈善昂	独立董事	7.61
黄建忠	独立董事	7.61
黄志伟	独立董事	7.61
蔡庆辉	独立董事	7.61
郭丙合（离任）	原副董事长	9.39
车建芳（离任）	原董事、副总经理	128.40
蒋小忠（离任）	原董事	143.93
陈淑红（离任）	原董事	5.60
胡晓（离任）	原董事	0.00
杨光（离任）	原董事	0.00
陈朝辉（离任）	原董事	0.00
蒋翔宇（离任）	原董事	0.00
王啸（离任）	原独立董事	37.39
赵崇佚（离任）	原独立董事	37.39
李均雄（离任）	原独立董事	37.39
钱世政（离任）	原独立董事	37.39
秦虹（离任）	原独立董事	37.39

上述议案已获公司第五届董事会第三次会议审议通过,涉及当事人董事薪酬时,该董事进行了回避表决。现提请各位股东审议,关联股东需回避表决。

议案八：关于公司 2023 年度监事薪酬的议案

各位股东及股东代表：

按照《公司法》、《公司章程》等的相关规定，根据公司所处行业的薪酬水平、公司年度经营业绩及其绩效考核结果，结合公司实际情况和独立监事工作时间及数量，公司监事 2023 年度薪酬如下：

姓名	职务	2023 年度在公司领取薪酬 (万元, 税前)
陈家声	监事会主席、独立监事	5.71
马晨光	独立监事	5.71
唐荣镇	职工代表监事	47.48
王守义	职工代表监事	26.63
潘宁（离任）	原监事会主席、原职工代表 监事	142.78
巢艳萍（离任）	原职工代表监事	38.66
陈岗（离任）	原独立监事	11.22
郑洪涛（离任）	原独立监事	11.22

上述议案已获公司第五届监事会第三次会议审议通过，涉及当事人监事薪酬时，该监事进行了回避表决。现提请各位股东审议，关联股东需回避表决。

议案九：关于续聘公司 2024 年度财务报告审计机构及内部控制审计机构的议案

各位股东及股东代表：

为保证财务会计审计工作的延续性，公司拟续聘容诚会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“容诚会计师事务所”）为公司 2024 年度财务报告中国境内审计机构及内控审计机构，续聘先机会计师行有限公司（以下简称“先机会计师行”）为公司 2024 年度财务报告中国香港审计机构，任期至下届年度股东大会结束时止，并将根据行业标准和公司审计工作的实际情况决定其审计费用。

一、拟续聘中国会计准则审计机构及内部控制审计机构的基本情况

（一）机构信息

1. 基本信息

容诚会计师事务所由原华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）更名而来，初始成立于 1988 年 8 月，2013 年 12 月 10 日改制为特殊普通合伙企业，是国内最早获准从事证券服务业务的会计师事务所之一，长期从事证券服务业务。注册地址为北京市西城区阜成门外大街 22 号 1 幢外经贸大厦 901-22 至 901-26，首席合伙人肖厚发。

2. 人员信息

截至 2023 年 12 月 31 日，容诚会计师事务所共有合伙人 179 人，共有注册会计师 1,395 人，其中 745 人签署过证券服务业务审计报告。

3. 业务规模

容诚会计师事务所经审计的 2022 年度收入总额为 266,287.74 万元，其中审计业务收入 254,019.07 万元，证券期货业务收入 135,168.13 万元。

容诚会计师事务所共承担 366 家上市公司 2022 年年报审计业务，审计收费总额 42,888.06 万元，客户主要集中在制造业（包括但不限于计算机、通信和其

他电子设备制造业、专用设备制造业、电气机械和器材制造业、化学原料和化学制品制造业、汽车制造业、医药制造业、橡胶和塑料制品业、有色金属冶炼和压延加工业、建筑装饰和其他建筑业)及信息传输、软件和信息技术服务业,建筑业,批发和零售业,水利、环境和公共设施管理业,交通运输、仓储和邮政业,科学研究和技术服务业,电力、热力、燃气及水生产和供应业,文化、体育和娱乐业,采矿业、金融业,房地产业等多个行业。容诚会计师事务所对公司所在的相同行业上市公司审计客户家数为3家。

4. 投资者保护能力

容诚会计师事务所已购买注册会计师职业责任保险,职业保险累计赔偿限额不低于2亿元,职业保险购买符合相关规定。

近三年在执业中相关民事诉讼承担民事责任的情况:

2023年9月21日,北京金融法院就乐视网信息技术(北京)股份有限公司(以下简称“乐视网”)证券虚假陈述责任纠纷案[(2021)京74民初111号]作出判决,判决华普天健会计师事务所(北京)有限公司和容诚会计师事务所共同就2011年3月17日(含)之后曾买入过乐视网股票的原告投资者的损失,在1%范围内与被告乐视网承担连带赔偿责任。华普天健所及容诚所收到判决后已提起上诉,截至目前,本案尚在二审诉讼程序中。

5. 诚信记录

容诚会计师事务所近三年因执业行为受到刑事处罚0次、行政处罚0次、监督管理措施12次、自律监管措施1次、自律处分1次。

8名从业人员近三年在容诚会计师事务所执业期间因执业行为受到自律监管措施各1次,3名从业人员近三年在容诚会计师事务所执业期间因执业行为受到自律处分各1次;27名从业人员近三年在容诚会计师事务所执业期间受到监督管理措施各1次,1名从业人员近三年在容诚会计师事务所执业期间受到监督管理措施2次,1名从业人员近三年在容诚会计师事务所执业期间受到监督管理措施3次。

3名从业人员近三年在其他会计师事务所执业期间受到监督管理措施各1次。

（二）项目信息

1. 基本信息

项目合伙人：陈芳，1992年开始从事上市公司审计业务，1998年成为中国注册会计师，2019年开始在容诚会计师事务所执业，近三年签署过多家上市公司审计报告。

项目合伙人：邱小娇，2010年开始从事上市公司审计业务，2010年成为中国注册会计师，2019年开始在容诚会计师事务所执业，近三年签署过多家上市公司审计报告。

项目签字注册会计师：李平，2012年开始从事上市公司审计业务，2012年成为中国注册会计师，2019年开始在容诚会计师事务所执业，近三年签署过多家上市公司审计报告。

项目质量复核人：吴莉莉，2005年成为中国注册会计师，2006年开始从事上市公司审计业务，2019年开始在容诚会计师事务所执业，近三年复核过多家上市公司审计报告。

2. 上述相关人员的诚信记录情况

项目合伙人陈芳、项目合伙人邱小娇、签字注册会计师李平、项目质量复核人吴莉莉近三年内未曾因执业行为受到刑事处罚、行政处罚、监督管理措施和自律监管措施、纪律处分。

3. 独立性

容诚会计师事务所及上述人员不存在违反《中国注册会计师职业道德守则》对独立性要求的情形。

4. 审计收费

审计收费定价原则：根据公司的业务规模、所处行业和会计处理复杂程度等多方面因素，并根据公司年报审计需配备的审计人员情况和投入的工作量以及事务所的收费标准确定最终的审计收费。

2024 年公司年报审计费用为人民币 500 万元（不含税），内控审计费用为人民币 130 万元（不含税）。

二、拟续聘国际会计准则审计机构的基本情况

（一）机构信息

1. 基本信息

会计师事务所名称：先机会计师行有限公司（CL Partners CPA Limited）

成立日期：2008 年 5 月

注册地址：香港特别行政区金钟道 89 号力宝中心二座 3203A-5 室

执业资格：香港执业会计师

公司主席：项婷

截至 2023 年末，拥有董事 8 名，从业人员总数约为 60 名。

先机会计师行为大约 23 家上市公司提供年报审计服务，先机会计师行审计收入保持稳定增长，涉及的上市公司客户主要行业包括房地产和建筑、环保工程、农业、医疗、汽车、媒体及娱乐、科技、金融、营销、信贷等。先机会计师行大部分同事都有多年四大经验。

2. 投资者保护能力

先机会计师行根据香港会计师公会的执业要求购买职业责任保险，相关职业保险能够覆盖因审计失败导致的民事赔偿责任。

3. 诚信记录

先机会计师行近三年无因执业行为受到刑事处罚、行政处罚和纪律处分。

（二）项目信息

1. 基本信息

（1）项目董事

阮倩婷女士（董事），毕业于香港理工大学会计及金融专业、香港执业会计师、在两家国际会计师公司（包括德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙））工作超过 12 年。

（2）项目质量控制复核人

项婷女士（董事总经理），香港中文大学工商管理学士、香港资深执业会计师、在德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）工作超过 10 年。

（3）项目质量控制复核人

何衡颖女士（技术部主管），香港浸会大学会计学商学士、香港会计师、在德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）工作超过 8 年和在香港会计师公会质量控制和大信会计师事务所（特殊普通合伙）技术部工作超过 5 年。

2. 诚信记录

上述项目成员不存在违反法规对独立性要求的情形，未持有和买卖公司股票，也不存在影响独立性的其他经济利益。项目成员近三年不存在因执业行为受到刑事处罚的情况，未受到证监会及派出机构、行业主管部门的行政处罚、监督管理措施，也未受到证券交易所、行业协会等自律组织的自律监管措施、纪律处分。

3. 独立性

项目董事阮倩婷、项目质量控制复核人项婷及何衡颖不存在违反《香港会计师公会所颁布的道德守则》对独立性要求的情形。

4. 审计收费

经合理考虑工作范围及行业标准，确定 2024 年度国际会计准则审计报告的审计费用为人民币 150 万元（不含税）。

容诚会计师事务所及先机会计师行对本公司 2024 年度财务报表审计收费合计为人民币 650 万元（不含税）。

上述议案已获公司第五届董事会第四次会议审议通过，现提请各位股东审议。

议案十：关于公司 A 股部分募集资金投资项目结项、延期、中止及终止的议案

各位股东及股东代表：

红星美凯龙家居集团股份有限公司(以下简称“公司”)于 2018 年 1 月完成首次公开发行 A 股股票并上市，募集资金净额 30.50 亿元；于 2021 年 10 月完成非公开发行股票，募集净额 36.78 亿元(合称“前次募集资金”)。公司结合自身经营情况、公司战略规划梳理及募集资金使用效率等因素，拟对前次募集资金投资项目视实际情况进行结项、延期、中止及终止，具体情况如下：

一、募集资金基本情况

(一) 首次公开发行募集资金基本情况

经中国证监会《关于核准红星美凯龙家居集团股份有限公司首次公开发行股票批复》(证监许可[2017]2373 号)核准，并经上海证券交易所同意，公司首次公开发行人民币普通股(A 股)股票 31,500 万股(以下简称“首次公开发行”)，发行价格为人民币 10.23 元/股，募集资金总额为人民币 322,245.00 万元，扣除本次发行费用人民币 17,244.22 万元后，募集资金净额为人民币 305,000.78 万元，上述款项已于 2018 年 1 月 9 日全部到位。德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)对前述事项进行了审验，并出具了德师报(验)字(18)第 00038 号《验资报告》。

经公司第二届董事会第二十六次临时会议及 2016 年第二次临时股东大会、第三届董事会第三十五次临时会议及 2018 年第二次临时股东大会批准，首次公开发行的募集资金扣除发行费用后投资于以下项目(包括置换募集资金到位前已预先投入该等项目的自有资金或自筹资金)：

单位：万元

序号	项目名称		投资金额	拟使用募集资金金额(变更后) ¹	
1	家居商场建设项	1.1	天津北辰商场项目	106,900.00	24,513.65

序号	项目名称		投资金额	拟使用募集资金金额（变更后） ¹	
	目	1.2	呼和浩特玉泉商场项目	56,600.00	7,682.53
		1.3	东莞万江商场项目	39,400.00	16,414.51
		1.4	哈尔滨松北商场项目	92,100.00	29,480.94
		1.5	乌鲁木齐会展商场项目	80,000.00	66,908.37
		1.6	长沙金霞商场项目	60,000.00	19,000.00
		1.7	西宁世博商场项目	64,000.00	11,000.00
		小计		499,000.00	175,000.00
2	统一物流配送服务体系建设项目		60,000.00	-	-
3	家居设计及装修服务拓展项目		30,000.00	-	-
4	互联网家装平台项目		50,000.00	-	-
5	偿还银行借款		80,000.00	40,000.00	
6	补充流动资金		30,000.00	15,000.78	
7	新一代智慧家居商场项目		40,000.00	40,000.00	
8	偿还带息债务项目		50,000.00	35,000.00	
合计			839,000.00	305,000.78	

注 1：已根据第三届董事会第三十五次临时会议及 2018 年第二次临时股东大会审议通过的《关于变更部分募集资金投资项目的议案》进行调整。

（二）非公开发行募集资金使用情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准红星美凯龙家居集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2021]1361 号）核准，公司于 2021 年 9 月非公开发行股票 449,732,673 股（以下简称“2020 年非公开发行”），发行价格为 8.23 元/股，募集资金总额为 3,701,299,898.79 元，扣除各项不含税发行费用人民币 22,936,099.50 元后，实际募集资金净额为人民币 3,678,363,799.29 元，上述款项已于 2021 年 10 月 11 日全部到位。安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）对前述事项进行了审验，并出具了安永华明（2021）验字第 60954737_B01 号《验资报告》。

经公司第四届董事会第十一次临时会议、第四届董事会第十二次临时会议、第四届董事会第十六次临时会议、第四届董事会第二十四次临时会议、第四届董

事会第三十三次临时会议、2019 年年度股东大会、A 股类别股东会及 H 股类别股东会及 2020 年年度股东大会、A 股类别股东会及 H 股类别股东会批准，2020 年非公开发行的募集资金扣除发行费用后投资于以下项目：

单位：万元

序号	项目名称		项目投资金额	拟使用募集资金金额（调整后） ¹	
1	天猫“家装同城站”项目		89,054.00	22,000.00	
2	3D 设计云平台建设项目		62,318.00	28,394.47	
3	新一代家装平台系统建设项目		62,898.00	35,000.00	
4	家居商场建设项目	4.1	佛山乐从商场项目	126,781.96	100,000.00
		4.2	南宁定秋商场项目	60,668.75	56,000.00
		4.3	南昌朝阳新城商场项目	58,988.02	16,091.00
		小计		246,438.73	172,091.00
5	偿还公司有息债务		117,000.00	110,350.91	
合计			577,708.73	367,836.38	

注 1：已根据第四届董事会第三十三次临时会议审议通过的《关于调整非公开发行股票募集资金投资项目投入金额的议案》进行调整，部分金额尾数已四舍五入。

二、本次募集资金投资项目调整事宜概况

公司拟结合自身经营情况、公司战略规划梳理及募集资金使用效率等因素，对首次公开发行、2020 年非公开发行部分募投项目进行结项、延期、中止及终止，并将首次公开发行全部募投项目节余/剩余募集资金、2020 年非公开发行本次终止募投项目剩余募集资金永久补充流动资金。

截至 2023 年 12 月 31 日，本次拟审议的相关募投项目结项、延期、中止及终止的简要情况如下表所示：

单位：万元

拟变更的募投项目类型	项目名称	募集资金来源	募集资金拟投资总额 (A)	募集资金累计投入金额 (B)	尚未使用募集资金金额 (C=A-B)	预计待支付款项 (D)	预计节余/剩余募集资金金额 (E=C-D)
拟结项	长沙金霞商场项目	首次公开发行	19,000.00	14,623.80	4,376.21	1,694.29	2,681.91

拟变更的募投项目类型	项目名称	募集资金来源	募集资金拟投资总额 (A)	募集资金累计投入金额 (B)	尚未使用募集资金金额 (C=A-B)	预计待支付款项 (D)	预计节余/剩余募集资金金额 (E=C-D)
拟终止	新一代智慧家居商场项目	首次公开发行	40,000.00	11,981.41	28,018.59	21.23	27,997.36
	天猫“家装同城站”项目	2020年非公开发行	22,000.00	-	22,000.00	-	22,000.00
	3D设计云平台建设项目		28,394.47	699.61	27,694.86	-	27,694.86
	新一代家装平台系统建设项目		35,000.00	158.16	34,841.84	-	34,841.84
	小计		125,394.47	12,839.18	112,555.29	21.23	112,534.06
合计			144,394.47	27,462.98	116,931.50	1,715.52	115,215.97
拟延期	南宁定秋商场项目	2020年非公开发行	本次仅延期				
拟中止	佛山乐从商场项目	公开发行	本次仅中止（暂停）				

注：1、“预计待支付款项”为预计项，最终金额以项目实际最终支付为准；

2、“预计节余/剩余募集资金金额”暂未包含募集资金专户累计收到及尚未收到的银行存款利息；

3、以上表格中若出现合计数尾数与所列数值总和尾数不符的情况，均系四舍五入所致。

上表所述相关拟结项项目、拟终止项目、拟延期/中止项目的具体情况及所涉节余/剩余资金后续使用计划详见下述第三至第六节。

三、本次部分募集资金投资项目结项的具体情况

（一）本次部分募投项目结项原因

公司“长沙金霞商场项目”已完成家居商场建设工作并于2020年7月取得了建设工程用地和规划竣工验收合格证，原计划于商场开业后达到预定可使用状态即予以结项。由于金霞商圈前期周边开发进展缓慢，且据悉长沙开福区正在积极推进金霞新城开发建设并编制相关发展战略规划，考虑到商场招商和运营效果，公司拟待周边配套规划落地后再启动长沙金霞商场的招商工作，并将在招商完成后推动商场开业。

由于长沙金霞商场建设工作已完成，以募集资金进行建设投资的需求已基本

得到满足，后续尚需待周边配套规划落地后启动招商工作及推动商场开业。为了提高公司资金使用效率，公司拟对该募投项目进行结项；后续该项目如存在进一步的资金使用需求，公司将以自有资金进行投入。

（二）本次拟结项募投项目募集资金使用情况及节余原因

截至 2023 年 12 月 31 日，公司本次拟结项的“长沙金霞商场项目”资金使用及节余情况如下：

单位：万元

序号	项目名称	募集资金拟投资总额 (A)	募集资金累计投入金额 (B)	尚未使用募集资金金额 (C=A-B)	预计待支付款项 (D)	预计节余募集资金金额 (E=C-D)
1	长沙金霞商场项目	19,000.00	14,623.80	4,376.21	1,694.29	2,681.91

注：1、“预计待支付款项”为预计项，最终金额以项目实际最终支付为准；

2、“预计节余募集资金金额”暂未包含募集资金专户累计收到及尚未收到的银行存款利息；

3、以上表格中若出现合计数尾数与所列数值总和尾数不符的情况，均系四舍五入所致。

在“长沙金霞商场项目”的实施过程中，公司本着合理、高效、节约的原则，从项目的实际需求出发，科学审慎地使用募集资金，在保证项目建设质量和控制风险的前提下，加强了对项目费用的监督和管控，降低了项目建设的成本和费用，节省了资金支出，使该项目在达到了预定可使用状态后仍存在部分资金节余。

（三）节余募集资金使用计划

为了更好的发挥募集资金的效能，提高资金使用效率，提升经营效益，本着股东利益最大化原则，根据《上海证券交易所股票上市规则》（以下简称“《上市规则》”）《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作（2023 年 12 月修订）》（以下简称“《规范运作》”）等法律法规及规范性文件的规定，结合公司自身发展规划及业务实际经营的需要，公司拟将结项募投项目的节余募集资金永久补充流动资金（实际金额以资金转出当日募集资金专户余额为准）。本次审议部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金后，公司仍将保留募集资金专户，直至所有待支付项目尾款支付完毕。后续该部分资金再行产生的利息收入与手续费差额所形成的节余款项也将用于永久补充流动资金。将募集资金专户余额转出并永久补充流动资金后，公司将相应注销募集资金专户，与保荐人、开户银行签署的募集资金专户监管协议也将随之终止。

（四）本次将节余募集资金永久补充流动资金的影响

公司本次将节余募集资金永久补充流动资金是为满足公司流动资金需求,有利于提高募集资金的使用效率,进一步提升公司的经营能力,维护公司和股东的利益,不存在损害公司和股东利益的情形。

四、本次部分募集资金投资项目终止的具体情况

(一) 本次拟终止的部分募集资金投资项目的原因为

1、行业新零售、线上化趋势迭代使公司放缓相关项目投入节奏

由于家居装饰及家具行业新零售与线上发展趋势的持续迭代,结合公共卫生事件对居民消费体验、消费习惯的影响及宏观经济环境的波动及相关产业政策的调整,相关新零售业务在前期运营及试点中的表现亦不理想,公司自2022年以来对于自身新零售战略的方向、进度持续进行讨论及研究。基于提升募集资金使用效率的角度考量,公司内部放缓了对于“新一代智慧家居商场项目”“天猫‘家装同城站’项目”“3D设计云平台建设项目”及“新一代家装平台系统建设项目”等募集资金投资项目的使用进度,并对相关项目的实施持续进行探讨。

2、公司控股股东、实际控制人变更后对战略进行重新规划及讨论

公司原控股股东红星美凯龙控股集团有限公司、原实际控制人车建兴于2023年1月与厦门建发股份有限公司就公司控制权变更相关事项签署相关协议,并于2023年6月完成公司股份转让的过户登记;2023年8月,公司董事会完成换届选举。公司控制权变更后,控股股东变更为厦门建发股份有限公司,实际控制人变更为厦门市人民政府国有资产监督管理委员会。

基于公司资金状况及当前宏观经济波动环境下增强抗风险能力的考量,公司于控股股东、实际控制人变更后,对公司未来发展战略及资金投入计划进行了重新规划及讨论,并重点对需公司资金投入的事项进行了分析并拟对相关资金投入进行控制及减少。

3、基于提高资金使用效率需求,持续使用自有资金以非资本性支出方式投入募投项目

2019年5月,公司与阿里巴巴达成战略合作协议,并于当年双十一正式开启线上线下一体化运营。为进一步深化双方合作,通过商场数字化升级以及品牌线上化的方式拓展公司业务边界、使公司业务拓展不再受传统线下经营场所空间

限制，并通过线上引流的方式进一步推进线上、线下业务，公司设立了“天猫‘家装同城站’项目”，并原计划使用2020年非公发募集资金购置该项目所需的卖场数字化设备以及同城站直播设备。在项目实际实施过程中，公司持续以自有资金投入“天猫‘家装同城站’项目”，包括人员支出以及日常经营支出，并出于提高资金使用效率的考虑，以成本更低的租赁方式租入相关设备开展项目建设。由于设备租赁费用与原定募集资金使用规划不同，公司使用自有流动资金开展了相关项目建设。截至2023年12月31日，天猫同城站累计共上线32城、73家商场，2023年全年线上流量规模破亿。未来，公司仍将持续投入天猫同城站建设，不断深化线上线下一体化运营战略。但基于公司现有资金状况、以及出于提高资金使用效率的考虑，公司拟在短期内主要持续以非资本性支出进行投入。

综上，综合考虑行业发展及迭代情况、公司发展战略讨论、公司资金状况、资金使用效率等因素，公司拟终止“新一代智慧家居商场项目”“天猫‘家装同城站’项目”“3D设计云平台建设项目”及“新一代家装平台系统建设项目”。

（二）本次拟终止的募投项目募集资金使用及剩余情况

截至2023年12月31日，公司本次拟终止的募投项目募集资金使用情况如下表所示：

单位：万元

序号	项目名称	募集资金拟投资总额 (A)	募集资金累计投入金额 (B)	尚未使用募集资金金额 (C=A-B)	预计待支付款项 (D)	预计剩余募集资金金额 (E=C-D)
1	新一代智慧家居商场项目	40,000.00	11,981.41	28,018.59	21.23	27,997.36
2	天猫“家装同城站”项目	22,000.00	-	22,000.00	-	22,000.00
3	3D设计云平台建设项目	28,394.47	699.61	27,694.86	-	27,694.86
4	新一代家装平台系统建设项目	35,000.00	158.16	34,841.84	-	34,841.84
合计		125,394.47	12,839.18	112,555.29	21.23	112,534.06

注：1、“预计待支付款项”为预计项，最终金额以项目实际最终支付为准；

2、“预计剩余募集资金金额”暂未包含募集资金专户累计收到及尚未收到的银行存款利息；

3、以上表格中若出现合计数尾数与所列数值总和尾数不符的情况，均系四舍五入所致。

（三）募投项目终止后剩余募集资金的使用计划

为了提高资金使用效率，提升公司经营效益，本着股东利益最大化原则，根据《上市规则》《规范运作》等法律法规及规范性文件的规定，结合公司自身发展规划及业务实际经营的需要，公司拟终止“新一代智慧家居商场项目”“天猫‘家装同城站’项目”“3D设计云平台建设项目”及“新一代家装平台系统建设项目”，并将剩余募集资金永久补充流动资金（实际金额以资金转出当日募集资金专户余额为准），以缓解公司主营业务经营和发展所需的资金压力，降低公司财务风险，促进公司业务长期稳健发展，保护公司和中小股东利益。

本次审议部分募投项目终止并将剩余募集资金永久补充流动资金后，公司仍将保留募集资金专户，直至所有待支付项目尾款支付完毕。后续该部分资金再行产生的利息收入与手续费差额所形成的节余款项也将用于永久补充流动资金。将募集资金专户余额转出并永久补充流动资金后，公司将相应注销募集资金专户，与保荐人、开户银行签署的募集资金专户监管协议也将随之终止。

（四）本次终止部分募投项目对公司的影响

终止实施上述募集资金投资项目是公司根据目前客观情况做出的决定，不会对公司正常经营产生重大不利影响。募集资金投资项目终止后剩余募集资金将全部用于永久补充流动资金，可以有效降低业务风险、降低财务费用、提高公司利润水平，能为公司日常业务的发展提供充足的资金，更有利于公司未来业务的发展。未来公司将根据发展规划及实际经营需要，本着股东利益最大化原则使用流动资金，以更好的业绩回报投资者。

五、本次部分募集资金投资项目延期、中止的具体情况

（一）本次部分募集资金投资项目延期、中止的具体情况

公司2020年非公开发行的“佛山乐从商场项目”和“南宁定秋商场项目”原计划于2024年12月末达到预定可使用状态，但由于建设期内受到公共卫生事件、宏观经济波动等诸多因素的影响，建设进度有所放缓，且公司预计短期内建设相关商场并招商开业或无法达到预期盈利效果，因此公司基于整体资金使用效率的考量，放缓了相关项目的建设及资金投入节奏，使得前述项目投入进度有所延后。综合考虑募投项目建设进展、公司中短期内商场建设开业安排、公司资金

状况等因素后，公司拟调整部分募投项目的建设周期。具体而言，“南宁定秋商场项目”主体结构已建设完成，目前处于安装、装修工程施工阶段，考虑到近年来国内宏观经济波动态势、以及变更控制权后经营管理规划的调整，公司拟适当延长该项目的建设周期，将该项目达到预定可使用状态的建设完成日期延长至2026年12月；由于“佛山乐从商场项目”建设处于相对初期阶段，考虑到近年来家居装饰及家居行业整体波动，以及公司于2023年完成控制权及管理层变更，管理层仍在结合公司现有经营情况调整公司战略规划，因此公司拟中止（暂停）“佛山乐从商场项目”的建设，并持续就该项目施工方案的调整进行讨论，以优化项目实施效益。公司将在完成可行性论证后履行必要审批决策程序并及时进行信息披露。

（二）募集资金投资项目延期、中止对公司的影响

本次募投项目延期、中止是根据项目实际实施情况作出的审慎决定，项目的延期未改变项目的内容、拟使用募集资金金额以及实施主体，不存在变相改变募集资金投向和损害其他股东利益的情形，不会对公司的正常经营产生重大不利影响，符合公司长期发展规划。公司将加强对项目建设进度的监督，使项目按新的计划进行建设，以提高募集资金的使用效益。

六、首次公开发行募投项目整体使用情况及后续计划

(一) 募投项目整体建设进展及募集资金使用情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司首次公开发行募投项目的整体建设进展及募集资金使用情况如下表所示：

单位：万元

序号	项目名称		建设进展	募集资金拟投资总额 (A)	募集资金累计投入金额 (B)	尚未使用募集资金金额 (C=A-B)	预计待支付款项 (D)	预计节余/剩余募集资金金额 (E=C-D)	
1	家居商场建设项目	1.1	天津北辰商场项目	已达到预定可使用状态	24,513.65	24,513.65	-	-	
		1.2	呼和浩特玉泉商场项目		7,682.53	7,682.53	-	-	
		1.3	东莞万江商场项目		16,414.51	16,414.51	-	-	
		1.4	哈尔滨松北商场项目		29,480.94	29,480.94	-	-	
		1.5	乌鲁木齐会展商场项目 ¹		66,908.37	66,673.30	235.07	-	235.07
		1.6	长沙金霞商场项目	已完成建设工作，待股东大会审议结项	19,000.00	14,623.80	4,376.21	1,694.29	2,681.91
		1.7	西宁世博商场项目 ²	已达到预定可使用状态	11,000.00	11,001.25	注 2	-	-
		小计		-	175,000.00	170,389.98	4,611.28	1,694.29	2,916.98
2	统一物流配送服务体系建设项目		-	-	-	-	-	-	
3	家居设计及装修服务拓展项目		-	-	-	-	-	-	
4	互联网家装平台项目		-	-	-	-	-	-	
5	偿还银行借款		已使用完毕	40,000.00	40,000.00	-	-	-	

序号	项目名称	建设进展	募集资金拟投资总额 (A)	募集资金累计投入金额 (B)	尚未使用募集资金金额 (C=A-B)	预计待支付款项 (D)	预计节余/剩余募集资金金额 (E=C-D)
6	补充流动资金	已使用完毕	15,000.78	15,000.78	-	-	-
7	新一代智慧家居商场项目	拟终止, 待提交股东大会审议	40,000.00	11,981.41	28,018.59	21.23	27,997.36
8	偿还带息债务项目	已使用完毕	35,000.00	35,000.00	-	-	-
合计		-	305,000.78	272,372.17	32,629.87	1,715.52	30,914.34

注：1、乌鲁木齐会展商场项目已完成建设并开业，剩余未使用募集资金金额为项目节余资金，主要系在募投项目建设过程中，公司本着合理、高效、节约的原则，从项目的实际需求出发，科学审慎地使用募集资金，在保证项目建设质量和控制风险的前提下，加强了对项目费用的监督和管控，降低了项目建设的成本和费用，节省了资金支出，使该项目在完成建设工作后仍存在部分资金节余；

2、西宁世博商场项目截至期末累计投入金额大于拟使用募集资金金额，系以募集资金专户产生的利息收入投入所致。

3、“预计待支付款项”为预计项，最终金额以项目实际最终支付为准；

4、“预计节余/剩余募集资金金额”暂未包含募集资金专户累计收到及尚未收到的银行存款利息、未置换的募集资金发行费用等资金；

5、以上表格中若出现合计数尾数与所列数值总和尾数不符的情况，均系四舍五入所致。

（二）首次公开发行募集资金整体使用计划

公司拟将首次公开发行节余/剩余募集资金永久补充流动资金。本次审议首次公开发行部分募投项目结项/终止并将节余/剩余募集资金永久补充流动资金后，公司仍将保留募集资金专户，直至所有待支付项目尾款支付完毕。后续该部分资金再行产生的利息收入与手续费差额所形成的节余款项也将用于永久补充流动资金。将募集资金专户余额全部转出并永久补充流动资金后，公司将注销首次公开发行所有募集资金专户，与保荐人、开户银行签署的募集资金专户监管协议也将随之终止。

上述议案已获公司第五届董事会第三次会议、第五届监事会第三次会议审议通过，现提请各位股东审议。

听取：独立董事 2023 年度述职情况报告

现在听取《独立董事 2023 年度述职情况报告-薛伟》《独立董事 2023 年度述职情况报告-黄建忠》《独立董事 2023 年度述职情况报告-陈善昂》《独立董事 2023 年度述职情况报告-黄志伟》《独立董事 2023 年度述职情况报告-蔡庆辉》《独立董事 2023 年度述职情况报告-李均雄》《独立董事 2023 年度述职情况报告-钱世政》《独立董事 2023 年度述职情况报告-王啸》《独立董事 2023 年度述职情况报告-赵崇佚》《独立董事 2023 年度述职情况报告-秦虹》。

附件 1:《独立董事 2023 年度述职情况报告-薛伟》(请参见披露于上海证券交易所网站的公司独立董事 2023 年述职情况报告);

附件 2:《独立董事 2023 年度述职情况报告-黄建忠》(请参见披露于上海证券交易所网站的公司独立董事 2023 年述职情况报告);

附件 3:《独立董事 2023 年度述职情况报告-陈善昂》(请参见披露于上海证券交易所网站的公司独立董事 2023 年述职情况报告);

附件 4:《独立董事 2023 年度述职情况报告-黄志伟》(请参见披露于上海证券交易所网站的公司独立董事 2023 年述职情况报告);

附件 5:《独立董事 2023 年度述职情况报告-蔡庆辉》(请参见披露于上海证券交易所网站的公司独立董事 2023 年述职情况报告);

附件 6:《独立董事 2023 年度述职情况报告-李均雄》(请参见披露于上海证券交易所网站的公司独立董事 2023 年述职情况报告);

附件 7:《独立董事 2023 年度述职情况报告-钱世政》(请参见披露于上海证券交易所网站的公司独立董事 2023 年述职情况报告);

附件 8:《独立董事 2023 年度述职情况报告-王啸》(请参见披露于上海证券交易所网站的公司独立董事 2023 年述职情况报告);

附件 9:《独立董事 2023 年度述职情况报告-赵崇佚》(请参见披露于上海证券交易所网站的公司独立董事 2023 年述职情况报告);

附件 10:《独立董事 2023 年度述职情况报告-秦虹》(请参见披露于上海证券交易所网站的公司独立董事 2023 年述职情况报告)。